129 PH. ne || PA. oh || 130 TH. hoc || 131 quoius] eius ||
149 beneficio || 155 nesciebam || 160 amas quam me ||

quae aduéctast, ne illum tálem praeripiát tibi.
TH. Ego id tímeo? PH. Quid te ergo áliud sollicitat? cedo.
num sólus ille dóna dat? numcúbi meam
benígnitatem sénsisti in te claúdier?
 85 nonne ubi mi dixi cùpere te ex Aethíopia 165
ancíllulam, relíctis rebus ómnibus
quaesiui? porro euníchum dixti uélle te,
quia sólae utuntur eís reginae: répperi,
herí minas uigintí pro ambobús dedi.
 90 contémptus abs te támén haec habui in mémoria: 170
ob haéc facta abs te spérnor! TH. Quid istic, Phaédria?
quamquam illam cupio abducere atque hac re árbitror
id fieri posse máxume: uerúm tamen
potiús quam te inimicum hábeam, faciam ut iússeris.
 95 PH. Vtinam ístuc uerbum ex ánimo ac uere díceres 175
'potiús quam te inimicum hábeam!' si istuc créderem
sincére dici, quíduis possem pérpeti.
PA. Labásct ictus únno uerbo quám cito!
TH. Ego nón ex animo mísera dico? quám ioco
 100 rem uólusti a me tándem, quin perféceris? 180
ego ímpetrare néqueo hoc abs te, bíduom
saltem út concedas sólum. PH. Siquidem bíduom:
uerúm ne fiant ísti uigintí dies.
TH. Profécto non plus bíduom aut.. PH. 'Aut' nñl
moror.

105 TH. Non fíet: hoc modo síne te exorem. PH. Scí-
licet 185
faciúndumst quod uis. TH. Mérito te amo, béne facis.
PH. Rus ibo: ibi hoc me mácerabo bíduom.
ita fáccere certumst: mós gerundust Tháidi.
tu, Pármeno, hue fac illi adducantur. PA. Máxume. —
 110 PH. In hoc bíduom, mea Tháis, uale. TH. Mi Phaé-
dria, 190
et tú: numquid uis áliud? PH. Egone quid uelim?

163 num ubi (muncubí) || 168 is (his) || 170 tamen con-
temptus abs te || 178 uictus ||

cum mīlīte isto prāsens absens út sies;
diés noctisque mé ames, me desíderes,
me sómnies, me expéctes, de me cōgites,
115 me spéres, me te oblēctes, mecum tōta sis: 195
meus fāc sis postremo ánimus, quando ego sūm tuos. —
TH. Me misérām! fors fūat án mi hic paruam habeát
fidem
atque ex aliarum ingénii nunc me iúdicet.
ego pól, quae mihi sum cónscia, hoc certó scio,
120 neque mé finxisse fálsi quicquam néque meo 200
cordi ésse quemquam cárionem hoc Phaédria.
et hūius quidquid féci, causa uirginis
fecí: nam me eius spéro fratem própemodum
iam répperisse, aduléscētem adeo nóbilem;
125 et is hódie uenturum ad me constituit domum. 205
concédam hinc intro atque exspectabo, dūm uenit.

PHAEORIA **PARMENO**
ADVLESCENS SERVOS

II 1 PH. Fác, ita ut iussi, déducantur ísti. PA. Faciam.
PH. At díligenter!
PA. Fiet. PH. At matúre! PA. Fiet. PH. Sátin hoc
mandatúmst tibi? PA. Ah
rogitare, quasi difficile sit.
útinam tam aliquid ínuenire facile possis, Phaédria,
quam 210
5 hóc peribit! PH. Égo quoque una péreo, quod mihi
cárion:
ne istuc tam iniquo pátiare animo. PA. Mínume: qui
effectúm dabo.
sed nūmquid aliud ímperas?
PH. Múnus nostrum ornáto uerbis, quód poteris, et
istum aémulum,

197 forsitan hic mihi || 202 quidquid huius || 212 quin
effectum ||

quod pótēris, ab ea péllico. 215
10 PA. Mémini, tam etsi nūllus moneas. PH. Égo rus
ibo atque íbi manebo.
PA. Cénseo. PH. Sed heús tu! PA. Quid uis? PH.
Cénsem posse me offirmare
pérpeti, ne rédeam interea? PA. Téne? non hercle
árbitror:
nam aut iám reuortere, aut mox noctu te ádiget hor-
sum insómnia.
PH. Opus fáciam, ut defetíger usque, ingratiis ut
dórmiam. 220
15 PA. Vigilábis lassus: hóc plus facies. PH. Ábi, nil
dícis, Pármeno.
eiciunda hercle haec est mollities ánni: nimis me in-
dúlgeo.
tandém non ego illam cárream, si sit ópus, uel totum
tríduom? PA. Hui,
úniuersum tríduom? uide quid agas. PH. Stat sen-
tientia. —
PA. Dí boni, quid hoc mórbist? adeon hómines inmu-
táriar 225
20 ex amore, ut nón cognoscas eíndem esse! hoc nemó fuit
mínus ineptus, mágis seuerus quísqam nec magis
cóntinens.
séd quis hic est, qui huc pérgeit? attat, híquidemst
parasítis Gnatho
militis: ducit secum una uirginem dono huic: papae!
fácie honesta. mírum ni ego túrpiter me hodie hí-
dabo 230
25 cùm meo decrepito hóc eunicho. haec súperat ipsam
Tháidem.

217 offirmare et || 228 hic quidem est || 230 me turpiter ||

GNATHO **PARMENO**
PARASITVS **SERVOS**

II 2 GN. Di ínmortales, hómini homo quid praéstat! stulto
 intélegens
 quíd interest! hoc ádeo ex hac re uénit in mentém
 mihi:
 cónueni hodie aduéniens quandam méi loci hinc atque
 órdinis
 hóminem haud inpurum, itidem patria qui ábliquir-
 rierát bona: 235
 5 uídeo sentum squálidum aegrum, pánnis annisque
 óbsitum.
 'quíd istuc' inquam 'ornátist?' "quoniam míser quod
 habui pérdidi, em
 quó redactus sum. ómnes me noti átque amici dé-
 serunt."
 híc ego illum contémpsi prae me; 'quid homo' inquam
 ignauíssime?
 itan parasti te, út spes nulla rélica in te sít tibi? 240
 10 símul cum re consílium amisti? uíden me ex eodem
 ortím loco?
 quí color nitór uestitus, quaé habitudost córporis!
 ómnia habeo, néque quicquam habeo: níl quom est,
 nil deficit tamen.
 "át ego infelix néque ridiculus ésse neque plagás pati
 póssum." 'quid? tu his rébus credis fieri? tota errás
 uia.' 245
 15 ólim isti fuit géneri quondam quaéstus apud saeclúm
 prius;
 hóce nouomst aucúpium; ego adeo hanc prímus in-
 ueni uiam.
 ést genus hominum, qui ésse primos se ómnium rerúm
 uolunt,
 néc sunt: hos conséctor; hisce ego nón paro me ut
 rideant,

séd eis ultro adrídeo et eorum íngenia admirór simul. 250
 20 quíquid dicunt, laúdo; id rursum sí negant, laudo íd
 quoque;
 néget quis? nego; aít? aío; postremo ímperaui ego-
 mét mihi
 ómnia adsentári. is quaestus nínc est multo ubér-
 rumus.'
 PA. Scítum hercle hominem! hic hómines prorsum ex
 stúltis insanós facit.
 GN. dum haec lóquimur, intereá loci ad macéllum ubi
 aduenimus, 255
 25 concúrrunt laeti mi óbuiam cuppédinarii ómnes:
 cetári lamií coqui fartóres píscatóres,
 quibus ét re salua et pérdita profúeram et prosum
 saépe:
 salútant, ad cenám uocant, aduéntum gratulántur.
 ille ubi miser famélicus uidet mé esse tanto honóre, 260
 30 tam fácile uictum quaérere: ibi homo coépit me ob-
 secráre,
 ut síbi liceret díscere id de mé: sectari iússi,
 si pótis est, tamquam philosóphorum habent dísciplinae
 ex ípsis
 uocábula, ut parasíti item Gnathónici uocéntur.
 PA. Viden ótium et cibus quíd facit aliénus? GN. sed
 ego céssó 265
 35 ad Tháidem hanc dedúcere et rogáre ad cenam ut
 uéniat.
 sed Pármenonem ante óstium huius stáre tristem
 uídeo,
 riuális seruom: sálua res est. nímirum homines frígent.
 nebólóne hunc certumst lúdere. PA. Hisce hoc mu-
 nere arbitrántur
 suam Tháidem esse. GN. Plúruma salúte Parme-
 nónem 270

250 his (is) || 264 parasiti ita (itidem) ut || 267 ostium
 Thaidis tristem ||

40 summum suom impertit Gnatho. quid agitur? PA.
Statur. GN. Vídeo.
numquidnam hic quod nolis uides? PA. Te. GN. Créo:
at numquid aliud?
PA. Quidum? GN. Quia tristi's. PA. Nihil quidem. GN.
Ne sis: sed quid uidetur
hoe tibi mancipium? PA. Non malum hercle. GN. Vro
hominem. PA. Ut falsus animist!
GN. Quam hoc minus gratum Thaïdi arbitráre esse?
PA. Hoc nunc dicas 275
45 eiectos hinc nos; omnium rerum, heus, uicissitudo est.
GN. Sex ego te totos, Pármeno, hos mensés quietum
réddam,
ne súrsum deorsum cùrsites neue usque ad lucem
úigiles:
ecquid beo te? PA. Mén? papae! GN. Sic sóleo amicos.
PA. Lauido.
GN. Detineo te: fortásse tu proféctus alio fúeras. 280
50 PA. Nusquám. GN. Tum tu igitur paúlulum da mi
óperae: fac ut admittar
ad illam. PA. Áge modo, i: nunc tibi patent fores
haé, quia istam dúcis.
GN. Numquem éuocari hinc uis foras? — PA. Sine
bíduom hoc praetereat:
qui míhi nunc uno dígitulo fores áperis fortunátus,
ne tú istas faxo cálcebus saepe ínsultabis frústra. — 285
55 GN. Etiámne tu hic stas, Pármeno? echo, numnam
híc relietu's cùstos,
nequís forte internúntius clam a miliite ad istam cùrset?
PA. Facéte dictum: míra uero militi quae pláceant! —
sed uideo erilem filium minórem hue aduenire.
mirór, quid ex Piraeo ábierit: nam ibi cùstos publi-
cést nunc. 290
60 non témerest: et properáns uenit, nesciò quid circum-
spéctat.

286 etiam nunc hic ||

CHAEREA **PARMENO**
ADVLESCENS **SERVOS**

CH. Óccidi!

II 3

neque uírgost usquam néque ego, qui illam e cón-
spectu amisi meo.
ubi quaéram, ubi inuestígem, quem percónter, quam
insistám uiam,
incértus sum. una haec spés est: ubi ubi est, diú
celari nón potest. 295
50 fáciem pulcrum! déleo omnis dehinc ex animo mú-
lieres:
taedét cottidiánarum harum fórmarum. PA. Ecce autem
álerum,
qui néscio quid de amóre loquitur: ó infortunátum senem!
hic uérost, qui si occéperit, ludúm iocumque, sát scio,
dicét fuisse illum álerum, praeut huius rabies quaé
dabit. 300 301

10 CH. Ut illúm di deaeque séniū perdant, qui hódie
me remorátus est,
meque ádeo qui restíterim, tum autem qui illum flocci
fécerim!
séd ecceum Parmenónem. salue. PA. Quíd tu es tri-
stis? quídue es alacris?
únde is? CH. Egone? néscio hercle, néque unde eam
neque quórum eam: 305
ita prórsum oblitus súm mei.

15 PA. Qui quaéso? CH. Amo. PA. Hem! CH. Nunc, Pá-
rmeno, tu osténdes te qui uir sies.
scis té mihi saepe póllicitum esse 'Chaérea, aliquid
ínueni
modo quód ames: in ea re útilitatē ego fáciam ut
cognoscás meam',
quom in céllulam ad te pátris penum omnem cón-
geregabam clánculum. 310